1) Vgl. über ihn Oberbayer. Arch. XLII, 196ff. 2) Eine Ueber­
schrift fehlt im Cod., man mag das Stück mit Anlehnung an den im 
Katalog gegebenen Titel etwa nennen: ‘Visio cuiusdam clerici de 
poenis Fulradi in purgatorio’.

XIII. Eine ungedruckte Vision aus karolingischer Zeit.
Venerando2 ac semper in Domino plus omni­

bus diligendo patri Heidoni.
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Valde anxium est cor meum, eo quod de cordis et 
animi vestri quiete scire nihil mereor; sed dudum mandavi 
divino haec iudicio discedens, tandem iuvante Deo cogno­
scere credo. Mi venerande pater, celandum non esse, 
immo cum nimio timore ac dolore intimandum indicavi, 
quae nuper in visu de misero Fulrado vidi vel audivi. 
Nam in purificatione sanctae Mariae rogatus fui a quodam 
presbitero, ut ad ecclesiam suam causa predicationis per­
gere deberem. Quod et feci. Sed me post nonam rever­
tente, sumpto cibo, devotius solito residui diei partem 
transegi. Nocte vero eadem statim, ut primitus obdormivi, 
venit quidam ad prepositum, petens, ut filium eius parvu­
lum, quia moriebatur, aqua baptimatis ablui faceret. Qui 
mox me suscitato illuc ire precepit. Quod et feci. Cum­
que baptizato parvulo redirem ad lectulum, videbar 1 mihi 
devenire in quandam mansiunculam, in qua idem frater 2 
nudus in lectulo, stipula tantum subiecta, vetustissimo ac 
brevi palliolo tectus, in nimia anxietate iacebat. Nam 
nunc in uno nunc in alio latere vertebatur, nunc supinus 
nunc prostratus, nunc erectus nunc contractus, nunc se­
dens nunc iterum iacens, more colubri potius quam hominis 
anxiando volvebatur. Memoratum vero pannum nunc uno 
nunc alio superponebat membro, michique valde dubium 
erat, utrum frigus an ardorem voluisset arcere, cum caro 
eius ob nimium ruborem similior igni videretur quam carni. 
Etiam, quod plus stupui, voce nimium terribili clamabat 
dicens: ‘Ve tibi miserande! Ve3, quid dilexisti delecta­
menta mundi! Heu, heu, quia pulchritudinem dilexisti 
vestimentorum, iccirco nunc tam turpem pateris nuditatem. 
Quid tibi gulae profuit appetitus? Quid superbia? Quid 
somnolentia? Quid tepiditas? Quid otiositas, quam semper 
amabas? Ecce nunc miser tot pateris detrimenta, quot 
gaudia in saeculo amasti! ’ Haec et plura huiusmodi 
semper a capite repetens incessanter iterabat, frequentis­
sime tamen auri argentique cupiditatem nominatim expri­
mebat. Reliqua vero, quae prefatus sum, uno verbo clau­
debat dicens: ‘Quid tibi profuerunt delectamenta mundi?’ 
Cumque haec tremula horrendaque voce diutissime clama­
ret, me id considerante et amarissime flente, subito ad me 
respexit et ait: ‘Quid tu hic?’ Cui ego respondi: ‘Tuam 
amarissimam paenam conspicio et de me valde sollicitus 
ingemisco’. Interrogavi autem illum, si esset illi alia pena? 
Qui ait: ‘Est utique, et multo ista durior. Nam inter 

1) ‘videbatur’ Hs. 2) Fulradus. 3) ‘Vt’ Hs.
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duas bestias immanissimas acutissima cornua habentes de­
putatus sum, quae me suis cornubus indesinenter laniant. 
Nam et Theodulfus frater noster dudum defunctus in simili 
tenetur paena, quia mihi per omnia paene similis fuit1 in 
vita. Post dorsum quoque meum stat unus immundorum 
spirituum, qui easdem quoque bestias in me incitat. Nam 
quando dicit: Sturmate!, tunc mihi imminet acutissima 
paena‘. — Me autem hoc verbum nunquam antea audiente, 
interrogavi, quid hoc esset? Qui ait: ‘Sic apud tortores 
loci huius dicitur perforare. Nam quando hoc dicit, im­
perat bestiis suis me cornibus perforare’. Ego vero dixi: 
‘Est tibi alia adhuc paena?’ Et ait: ‘Est quoque et bis 
longe incomparabiliter crudelior’. Cui dixi: ‘Quae?’ Et 
respondit: ‘Terrificatio tonitrui’. Me autem hoc non in­
telligente, interrogavi, quid hoc esset? Qui ait: ‘Ante 
faciem meam stat terribile tonitru’. Interrogavi, si ipse 
tonitrum videret? Ait: ‘Video et terrorem eius paene 
plus omnibus paenis metuo’. Et ego: ‘Quale’, inquam, 
'est?’ Et dixit: 'Nubes est nimia obscuritate densissima 
et omni formidine plena. Infernus enim est, ad quem 
semper faciem meam teneo et eam in aliam partem aver­
tere nequeo. Ex ipso autem procedunt iacula ignita, quae 
faciem et anteriores partes mei corporis indesinenter trans­
verberant. Et si credi potest, plus me visionis eius terror 
cruciat, quam ignis exurat. Post tonitrum autem est omnis 
iocunditas et splendor inaestimabilis, a quo ego miser 
miserabiliter exclusus sum. Ibi quoque stat unus angelus 
benignus, qui et iacula ignita et fulgura in me saevientia 
et terrores tonitrui, eundem quoque diabolum, qui bestias 
in me concitat, sua virtute moderatur, nec plus seviant, 
quam ab ipso permittuntur. Heu, heu michi! Sicut totus 
fui in vitiis, ita totus sum coartatus in paenis. Nam ante 
faciem meam terrores tonitrui, coruscationes ac fulgura, 
ignita quoque iacula tolero, post dorsum diabolum sentio, 
ab utroque latere singulas bestias in me sevientes aspicio’. 
Interrogavi illum, si esset illi vel modica requies aliquando? 
Ille vero ait: ‘Utique; parva tamen ad comparationem tam 
ingentis paenae’. Cui ego: ‘Qualis tibi requies est?’ Et 
dixit: ‘Quando aliquis in me misero misericordiam faciens 
Domino pro me toto corde orat, et bestiae me minus lace­
rant, et fulgura vel iacula, terrore tonitrui remanente, 
quiescunt, et odorem angeli, qui stat post tonitrum, sen­
tire possum, cuius incomparabili odore cuncta haec, quae